
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO N° 03 	„ DE 2039 

(2.9 ENE kutá ) 

Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada y Permanente de la Facultad de 

Ciencias de la Salud en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2019. 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas 

por el Acuerdo 011 del 10 de abril de 2000, expedidos por el Consejo Superior 

Universitario. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia, concordante con la ley 30 de 1992 en el 

artículo 28 consagra la autonomía universitaria y reconoce a las universidades el derecho a darse y 

modificar sus estatutos, designar sus autoridades administrativas, crear, organizar y desarrollar 

sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, docentes, científicas y 

culturales. 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las 

funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo 

relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, 

extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada y Permanente están los de ofrecer eventos de 

actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados 

de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que la PhD. Carmen Cecilia Almonacid Urrego, Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud, presentó 

al Consejo Académico la programación de Educación Continuada y Permanente para desarrollarse en 

el año 2019, en el marco de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la Programación de Educación Continuada y Permanente de 

Facultad de Ciencias de la Salud para desarrollarse en el año 2019 y considera en uso de sus 

atribuciones que es coherente en los procesos que adelanta la Universidad, dado que cumple con las 

normas constitucionales legales, estatutarias y reglamentarias vigentes. 

Que el Consejo Académico, en sesión del 29 de enero de 2019, aprobó la Programación de Educación 

Continuada y Permanente de Facultad de Ciencias de la Salud para desarrollarse en el año 2019. 

En consecuencia, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: EXPEDIR la Programación de Educación Continuada y Permanente de la 

Facultad de Ciencias de la Salud para el año 2019, consagrada en el documento adjunto en (19) folios, 

el cual hace parte integral del presente Acuerdo. 



ACUERDO N¢Ii 	de 2019. Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada y Permanente de 

la Facultad de Ciencias de la Salud en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2019. 

Página 2 de 2. 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR a la Rectora para modificar las fechas y/o denominación de los 

eventos de Educación Continuada y Permanente programados, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.C., el 	2. 	EW:-. 201g 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO , 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO ( e ), 

plyy/arn ,>-991:/ - ti( 
MYRIAM SEPÚLVEDA LÓPEZ 

Proyectó: 	María del Pilar Jiménez Márquez 	 Vicerrectora Académica 

Revisó: 	Carmen Cecilia Almonacid Urrego 	 Decana Facultad Ciencias de la Salud 



FACULTAD CIENCIAS DE LA  SALUD -  PROGRAMA  DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO  CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN  EDUCACIÓN  PERMANENTE 

PRIMER PERÍODO  ACADÉMICO  DE 2019 

U_ 

o
 

o
 

E2 
o

 
o

 

o
 

IN DICADORES DE EVALUACIÓN 

Eventos  rea lizados  /  eventos  

p rogramados  x  100.  

Alcanza r  un  cumplimiento  del 

80% de  los  objetivos  planteados.  

GASTO PRESUPUESTO 

$182.290 

ASISTENTES 

Estudiantes  de  VIII  

semestre  del Programa  de  

Bacteriología  y  La boratorio  

Cl ín ico  

LUGAR ,  FECHA Y HORA 

Sede  1.  

Primer  Período  

Académico  de  2019  

Según  programaci ón  

OBJETIVO GENERAL 

Actua lizaci ón  y  corre laci ón  de  

determinaciones  ana l íticas  en  

Bioq u ímica  Clín ica  con  fines  de  

optimizaci ón  en  el diagn óstico  cl ín ico  y  

análisis  prospectivo  de  la  tecnología.  

EVENTO 

PROGRAMADO   

Estudios  de  Caso  y  

Corre laci ón  Clín ico  

Patológica  de 	• 

marcadores  

Biológicos  uti lizados  

en  Bioqu ímica  Cl ín ica  

o z 
,--i 



VICERRECTORÍA  ACADÉMICA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO  DE 2019 

FACULTAD CIENCIAS DE LA  SALUD -  PROGRAMA DE  BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO  CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN  EDUCACIÓN PERMANENTE 

O
 

7
3

 
C1) 

Q
) 

( o 

O. 
-E_ 

S
 (

(
u

 

•
 

'
1
 

INDICADORES DE EVALUACI ÓN 

Eventos  rea liza dos  /  eventos  

p rograma dos  x  100.  

Alcan zar  un  cumplim ie nto  de l 

80% de  los  o bjet ivos  p lantea dos.  

GASTOS PRESUPUESTO 

$182.290  

ASISTENTES 

Estudiantes  de  VIII  

semestre  del Programa  de  

Bacter io logía  y  La bora torio  

C l ín ico  

LUGAR ,  FECHA Y HORA  

Sede  1.  

Pr imer  Per íodo  

Aca dém ico  de  2019 

Según  programaci ón  

OBJETIVO GENERAL 

Actua lizac i ón  y  co rre laci ón  de  
Bases  y  ap licaciones  

2• 

	

	 determ inaciones  a na l ít icas  en  citometr ía  
e n  Citometr ia  de  flujo  

de  flujo  como  técn ica  de  vangua rdia.  

EVENTO 

PROG RAMADO 

0
 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA  SALUD  -  PROGRAMA  DE BACTERIOLOGÍA  Y  LABORATORIO CLÍNICO 

z
 

z
 

LLI 

z
 

'O
 

C
s 

z
 

'O
 

C Q
 

O
 

a
. 

U
) 

z
 

ET) 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2019  

Deca na  Facu ltad Ciencias  de  la  Sa lud 

IN DICADORES DE EVALUACIÓN 

Eventos  rea lizados  /  eventos  

progra mados  x  100.  

Alcanzar  un  cumplimiento  del 

80%  de  los  objetivos  planteados.  

GASTOS PRESU PUESTO 

$156.248  

ASISTENTES 

Estudiantes  de  VIII  

semestre  del Progra ma  de  

Bacteriología  y  La boratorio  

Cl ín ico.  

LUGAR ,  FECHA Y HORA  

Sede  1.  

Primer  Período  

Académico  de  2019  

Según  programación  

OBJ ETIVO GENERAL 

Actua lización  y  corre laci ón  de  patologías  

ca usadas  por  agentes  oportun istas  en  

pacientes  inmu nosuprim i dos,  

EVENTO 

PROGRAMADO  

Enfermedades  

asociadas  a  bacterias  

en  pacientes  

inmunosuprim i dos  

o 
z
 

ni 



PRIMER PERÍODO ACADÉM I CO DE 2019  

VI CERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACU LTAD CIENCIAS DE LA SALUD -  PROG RAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACI ÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

a
)
  

(1)  
ro  c 

Decana  Facu lta d Ciencias  de  la  Sa lud 

IN DI CADORES DE EVALUACI ÓN 

Even tos  rea liza dos  /  eve n tos  

p rogramados  x  100.  

Alcan za r  un  cu mp lim iento  de l 
80% de  los  objet ivos  p lanteados.  

GASTOS PRESUPU ESTO 

$104.166 

ASISTENTES 

Estudia n tes  de  VII I  

semestre  del Program a  de  

Bacter iología  y  La bora to r io  

C l ín ico.  

LUGAR ,  FECHA Y HORA 

Sede  1.  

Pr imer  Pe r íodo  

Aca d ém ico  de  2019  

Según  p rograma ci ón  

OBJ ETIVO  GENERAL 

Actu a liza r  los  co n ocim ientos  en  e l 

diagn óst íco  de  las  enfermedades  

sa ng u íneas  y  los  fu n damentos  de  los  

m étodos  actua lmente  emplea dos  para  

su  estu dio.  

EVENTO 

PROGRAMADO  

Papel del Bacte r i ólogo  

e n  el diagn óstíco  

p resu nt ivo  de  

Leuce m ias  

11
«
. 

O 
Z

 
: 

d
 



PRIMER PERÍODO  ACADÉMICO  DE 2019 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACU LTAD CIENCIAS DE LA  SALUD -  PROGRAMA DE  BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN  EDUCACIÓN PERMAN ENTE 

•
 o

 

Deca na  Facu lta d Ciencias  de  la  Sa lud 

INDICADORES  DE EVALUACIÓN 

Eventos  rea liza dos  /  eventos  

p rogra ma dos  x  100.  

Alca nza r  u n  cu mplim iento  del 

80%  de  los  o bjet ivos  p lanteados.  

GASTOS PRESUPUESTO 

$156.248 

ASISTENTES 

Estudiantes  de  VIII  

semestre  del Programa  de  

Bacter io logía  y  La bora tor io  

Cl ín ico  

LUGAR  ,  FECHA Y HORA 

Sede  1.  

Pr imer  Per íodo  

Aca d émico  de  2019  

Según  p rogra ma ci ón  

OBJETIVO GEN ERAL 

Actua lizar  los  conocim ientos  en  e l 

diagn óst ico  de  Tu be rcu losis.  

EVENTO 

PROGRAMADO 

Tu be rcu losis  m ás  a ll á 

del diagn óst ico  

tradiciona l 

0 



o
 

E
 

o
 

o
 

E
 

o
 

CL 
•
 W

 

M
 

•
 Z

 
<

 
W

 
▪
 Z

 
>

- <
 

<
 
2
 

<
 

w
 

- 
o_ 

<
 o

 
E2 "

 
• 

w
  

sw
  
5
 

<
 
<

 
<

 • 
O

 

<
 
•
 W

  
O

 
<

 
W

 
<

 

<
 

<
 
O

 

o
 o

  
rt O

 <
 

CL 
W

 d
 <

 
U

 ° o
 

_
J

 O
 

<
 

u
) a

. 

W
 

o
 

w
 

o
 

<
 
z
 

5
 

o
 

u_ 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

o
 

d
A
 

a
) 

ea 

o
 

E
 

ca 

u
 

c
 

ca • 

Decana  Facultad Ciencias  de  la  Sa lud 

INDICADORES  DE EVALUACIÓN 

vi 
N

 	
TI, 	

O
 

2 	
1

3
 

1
3

  
ro 

c
 	

o
 	

(I) 
a) 	

e3 	
4.-.  

>
 	

c
 c

 
a) 	

0
 	

a) 	
ro 

r-i 	
.... 	

—
 

's.... 	
E

 	
cl- 

x
 

v) 	
.-

 	
U) 

O
 	

In
 	

C
l. 	

O
 

E
2
  

N., 	
ro 	

=
 	

e, 
=

 c
 

ro 	
..0

 

E
 
E

 	
C

 
=

 O
 

U
D

 	
v
) 

4") 	
O

 	
1.- 	

o
  

O
 	

1
- 	

n.5 	
—

 
4-+ 	

o_ 	
1,1 

C
 	

c
 

w
 	

(.. • 
>

 	
u

 
<

 
O

 

o
 

0
0

 

GASTOS PRESUPUESTO 

o
 

C
r) 

N
 

N
i 

0
0

 
x-I 

ASISTENTES 

, 
X

 
o

 
m

 
1
3
 	

O
 

>
- 	

n:3 	
(1) 	

v
i 

=
 	

_,C) 
,.., 	

1:3 	
o

 
>

 
u

 	
o

  
U

 
c: 	

'  

N
 'C

V
 

(1) 	
C

  
ro

 	
a) 	

1
3

 
ro 

-o
 	
>

. , 	
U

 
(a

 	
o

 	
ca 

N
 -C

 	
c

 	
v) 

.,--, 	
a) 	

a) 	
O

 
c
 	

E
 	
'. 

ca 	
o
- 	

-o
 

:.6 	
o
 	

' a) 

	

__ 	
,.... 

6
 

(`' 
	

o
. 

u..1 

LUGAR ,  FECHA Y HORA 

crl
c
  

	

,-4 	
so 

	

O
 
o

 	
'5

 
-cs 	

(..,j 	
ro 

o
 

• -
 	

a) 	
E

 
,--i 	

1 r, 	
10 	

ro 
a) 	

C
l. 	

O
 	

1
, 

"O
 	

u
- 	

.0
 	

O
 

a) 	
,... 

(A
 	

a) 	
E

 	
C

L 

	

E
 -a

) 	
c
 

• -
 	
-o

 	
s= 

,._ 	
cc, 

, 

	

Ú
 	

no 

	

<
 	

a) 
cf) 

OBJETIVO GENERAL 

=
 

>
 

>
. 

=
 

>
 

a) 
-o

 
v
) 

a) 
4_, 
C

 
ro 
' - 
-a

 
=

 
u) 
G.) 

li) 
o
 

ro 
,_ 
(1) 
u

 

tti 

125 
U

- 

v, 	
- 
	

7,- 	
c
 	

rk, 	
u-, 	

c
 	

o
 

O
 	

0
 	

—
 	

o
 	

-ro 	
4-•  

c
 	

1
3
 	

1
3
 	

._
 	

w
 	

—
 	

s_ 	
c

 
U

 	
m

y 	
co 

cu 	
v) 	

ro 	
1:3 	

c
 	

u
 	

• - 
E

o
c
u
 	

o
 	

'ro 
	

E
 

u
 	

so
 	

=
 	

u
 	

,— 	
o

_ 	
<,,, 

O
 	

' —
 	

• —
 	

-cs 	
,_

 	
(O

 	
cm

 
E

 	
u

 	
u.) 	

ro 
	

c
 

,_ 	
s,
 
	

ro 	
E

 	
c
 	

a) 	
o

 
o

 
-o

 	
E

 
	

ro 	
v.) 	

N
 

C
_ 	

re 	
w

 	
(.13  
	

ii.7. 	
,
 
	

12 
O

 	
u

 	
u, 	

a) 	
ro

 	
=

 
 (1

3
  

'O
 	

zr. 	
a
) 	

c
 	

,„
 	

o
- 

(0 	
,i) 	

o_ 	
13 	

a) 	̀
,,-1 	

c
 	

a)  
_O

 	
o

 	
,c

) 	
-O

 
o

 
4-, 

,_
 	

-5
 	
,
 
	

-C:Ssz 	
01;
 
	

cr,` 	
.2

 

se) 	
1:z5 	

a
. 	
°
 
 

e'D 	
1.- 	

=
 	

O
 	

=
 	

o
 

U
 	

ro 	
ro 	

c
c
 	

r•J 	
ro 	

=
 

C
 	

'-» 	
U

 	
U

..I 	
>

 	
7:1

V>  
,
.

(13 	
o
 	

(13 	
on 	

a) 	
a) 	

s O
 

._ 
	

,,.. 
ro 	

cu 	
<

 	
-a

 	
a) 	

E
 

..=
 	

-o
 	

(/) 	
-o

 
a) 

<1.1 	
7

3
 	

(.0
 	

. , 	
.Zr 

=
 	

E
 	

c
 	

'5
 	

r'' 	
Cr))  

o- 	
J

>. 	
ro 	

a) 	
• - 	

ril 	
,,, 	

-(7)  
ir) 	

'-. 	
,_ 	

,--i 	
a) 

-,- 	
r„
 	

b.0 	
E

 	
a) 	

u
 

o
 

-(0
 	

o
- 	

>-- 	
o

 
.?

 	
s- 	

X
 	

O
 	

C
ll%

- 	
C

 
C

 	
N

 	
a

. 	
w

(./) 	
J
 	

o
_ 	

a
) 

4--  
-
 

sO
 

•,-3 

c-c' 
-.- 
cu 
,,,_ 
,- 
(1) 
-,-' 
C

 
. __ 

,-, 
,...., 
E

 
O

 
O

 

o
 

u
 

74 
'o  
E

 
C1)  
tTS 
E

 

c
 

so 
.
-
 

u
 

=
 

u
 

(1.) 
• —

. 
a) 
>

. 
c
 

• o
 

. ra
 

4
-,  

C
 

cu 
E

 
,
 

E
9
 

ca 
c"  

•C> 
-5

 
ro 
—

 
=

 
 
 

E
 

s- 
O

 
••._ 

a) 
-O

 

c
 

so
 

.5
 

=
 

o
 

V
>

 
a) 
s_ 

<13  
—

 
n5 

15 
0,_ 

ro  
.-

 
to

 
a) 
4_, 
ro 
'.- 
kr)  
,
 

a) 
-o

 

o
 

•,-' 
(1) 
,_ 
u

 
w

 
O

 

cu 
ru 
C

. 
E

 
a
i 

44,  
,-. 

b- 
u

 
a) 
=

 
o
-  

V
) 

(0  
E

 
a) 
-
-

_CD 
O

 
u

- 
o

_ 

cr; 
e
, 

o
 

(9
 

T
I')  

-cs 
ro

 
t•O

 
6

1
 

ro
 

EVENTO 

PROGRAMADO   

,_ 

	

a) 	
o

 

	

ro 	
c
 

.4--. 	
O

 

	

H
 	

(I) 	
.47, 

o
 

E
 	

,..„, 

	

1
 

.,.7. 	
ro 

	

ro 	
c
 	

) 

	

c
 	

O
 	

1-73'  0 

	

E
 	

1.'11 	
2

 
a
) 

In
 

o
 

Z
 

Lb 



o
 

o o o
 

o
 

ec • w
 

• E- 
co z 
• w

 
Z

 
>- < 
,‹ 
3

 w
 

o
 w

 
O

 Z
 

 
I-u

 
03 
•
 °
 

W
 
a•
 W 

<
 `0

 
O

 
•
 5

  
O

<
 

CL 
• <

 
"0

0
 

o
 61-

z o
 

<
 te
n. 

• o
 

-J
 

W
 

• 
w

 
,Z

 
5
 

z 
o 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

INDICADORES DE EVALUACIÓN  

vi 
N

 	
-,-a) 	

O
 

O
 	

"
C

3
 73

  
4

-,
  

C
 	

O
 
	

a
) 

0.3 	
c
i 	

C
 

4
-,
 	

4.-, 
 

>
 	

C
 

C.) 	
4

° 	
a
l 	

ro
 

,--I 
-...... 	

E
 	

"EL 
X

 
u) 	

—
 	

v) 
o

 
v1 	

3
_

 o
 

— 
rcs 	

-o
 	

E
 	

--?, 
N

 	
ro

 	
=

 	
cu

 

(1_) 
	

O
 

17.0 	
C

 
=

 	
(/) 

v
) 	

o
 	

s_. 
(13 	

°
 

la
 	

1,4 
C

 	
CU 

CV 	
ns 	

"C
S 

U
J 	

<
 
0

 
CO 

GASTOS PRESUPUESTO 

CD 
(3

) 
(-V

 

C
V

 
0
0
 

1
-1

 
-N

- 

ASISTENTES 

X
 	

o
 	

vs 

>
, 

-Dm
 	
°
 

_ 
	

(V
 	̀

A
  

-O
 	

o
 

L
O

 
>

.
<

.
.
)
 

o 
5

 	
z
 

6_ Ln 	
,... 

,
 

>
 
C

 	
-o

 
(3.) 

„ , 	
>

. 	
M

i 
v
i 	

U
 

<13
u.' 	

ro
 

U
s
 _

C
 	

C
 	

o
  

v
l 

CU 	
c
) 	

0.,
 

4* 	
E

 	
4-;-,'-  

CD 	
C

T
 	

-
 

k
5

 
	
°
 
'0

) 

=
 	

O
J 	

,_
 	

u
 

4--.  
	

O
 

U
 	

**E 	
o. 

u..1 

LUGAR ,  FECHA Y HORA  

,--i 
0

) 
-O

 
(1.) 
N

  

	

crl 	
C

 

	

c-I 	̀
0
 

	

O
 	

T..). 

	

"
O

 (N
 

0
 	

CC 

	

.9
 	

a, 	
E

 

	

17 	
-o 	

CL 	
ro 

o
 

o. 
k
  

	

-u
 	

O
 

	

u
- 	
-
 	

,... 

	

E
 

a>  -e)  
E

 	
o_ 

	

.=
 -o

 	
-w

 

	

a. 	
3
 	

(D
A 

	

<
 	

a) 
v) 

OBJETIVO GENERAL 

Forta lecer  a  los  estudiantes  de  VII  y  VIII  

nivel que  hayan  aprobado  por  lo  menos  

el 75% de  los  créditos  académicos  del 

Programa  para  la  presentación  del 

Exámen  de  Calidad de  la  Educación  

Superior,  SABER PRO,  en  el marco  de  la  

Ley  1324  de  2009,  se  afianzarán  los  

procesos  de  eva luación  que  se  aplicará 

en  el módulo  de  inglés  que  reforzarán  

las  competencias  a lineadas  en  el marco  

común  Europeo  en  cuatro  niveles  de  

desempeño  A1,A2,  B1  y  B2.   

EVENTO 

PROGRAMADO   

ID 
=

 
(13 

1— o
 
,a)v)  

.r_ 	
0

0
 

ro
 	

c
 

=
 —

 
_
 

E
 

a) 
cil 

o
 

Z
 

N
. 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

SEGUNDO  PERÍODO ACADÉMICO DE  2019 

FACULTAD CIENCIAS DE LA  SALUD -  PROGRAMA DE  BACTERIOLOGÍA  Y  LABORATORIO CLÍNI CO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

:2
 

u
 

ro 
c
 

o
 

E 
<

 
as 

.c....5 
a) 
u
 

c
 

1
 

15 
u
 

0
 

_c 
a_ 

CO 

CU 
-O

 
tn

 
ro 
(7) 
o
 

cu 
u
 

-.0
 

ro 
..,-, 
z
 

u
 

ro 
u_ 
co 
o

 
ro 
u

 
a) 
n
 

INDICADORES  DE EVALUACIÓN 

Eventos  rea liza dos  /  eve n tos  

p rogramados  x  100.  

A lcanzar  u n  cump limien to  de l 

80%  de  los  objet ivos  p lantea dos.  

GASTOS PRESUPUESTO 

o
 

cr) 
cv 
c\i 
0
0
 

,--1 
-11)- 

ASISTENTES 

Estudiantes  de  VII I  

semestre  del Programa  de  

Bacter io logía  y  La bora torio  

Clín ico.  

LUGAR ,  F ECHA Y HORA 

Sede  1.  

Segun do  Per íodo  

Aca dém ico  de  2019 

Según  p rogramaci ón  

OBJETIVO G ENERAL 

Actua lizaci ón 	y 	correla ci ón 	de  
Estu dios  de  Caso  y  

Correlaci ón  C l ín ico 	determ inaciones 	ana l íticas 	en  

Pa tológica  de  
8. 

	

	 Bioq u ím ica  Cl ín ica  con  fines  de  
marcadores  

B io lógicos  u t i lizados  optím izaci ón  en  el diagn óst ico  cl ín ico  
en  Bioq u ím ica  C l ín ica 	,  

a na lísís  p rospect ivo  de  la  tecnociencia.  

EVENTO 

PROGRAMADO   

°Z
 



SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2019  

VICERRECTORÍA  ACADÉMI CA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD -  PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNI CO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

INDICADORES DE EVALU ACI ÓN 

Eve n tos  rea lizados  /  eventos  

p rogra ma dos  x  100.  

A lca nza r  u n  cu mplim iento  de l 

80%  de  los  objet ivos  p la n teados.  

GASTOS PRESUP U ESTO  

O
 

C
T

 
N

 

N
 

0
0
 

c--4 

ASISTENTES 

Estudiantes  de  VIII  

semestre  del Programa  de  

Bacte r iología  y  La bora tor io  

C l ín ico.  

LU GAR ,  FECHA Y HORA 

Sede  1.  

Segun do  Per íodo  

Acad émico  de  2019  

Según  p rogra maci ón  

OBJ ETIVO  GENERAL 

Actua liza ci ón  y  corre la ci ón  de  

dete rm inaciones  ana l ít icas  e n  

citometr ía  de  flujo  como  técn ica  de  

vangua r dia.  

EVENTO  

PROGRAMADO   

Bases  y  Ap licaciones  

en  Citometr ía  de  F lujo  

o 
C31. 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

SEGUNDO PERÍODO  ACADÉMICO  DE  2019  

FACULTAD CIENCIAS DE  LA SALU D -  PROGRAMA  DE BACTERIOLOGÍA  Y  LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS  PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

o
 

e 

INDICADORES DE EVALUACIÓN 

Eventos  rea lizados  /  eventos  

p rogramados  x  100.  

Alcanza r  un  cumplimiento  de l 

80%  de  los  objetivos  planteados.  

GASTOS PRESUPUESTO 

$156.248 

ASISTENTES  

Estudiantes  de  VIII  

semestre  del Programa  de  

Bacteriología  y  La boratorio  

Cl ín ico.  

LUGAR  ,  FECHA Y HORA 

Sede  1.  

Segundo  Período  

Académico  de  2019 

Según  programaci ón  

OBJETIVO GENERAL  

Enfermedades  
Actua lización  y  correlación  de  patologías  

asociadas  a  bacterias  
10. 	 causadas  por  agentes  oportunistas  en  

en  pacientes  
pacientes  inmu nosuprim i dos.  

inmunosuprim idos  

EVENTO 

PROGRAMADO   



7
3
 

D
 

03 
V

) 
ro 

(1) 
"O

 
(r) 
co 
'v

 
C

 
CU 

Ü
 

7
3
 

(-O
 

4--,  

u
 

ro 
u
_
 

(13
 

C
 

ro 
u

 
O

) 
o

 

INDICADORES DE EVALUAC IÓN 

Eventos  rea lizados  /  eventos  

p rograma dos  x  100.  

A lcanza r  u n  cu mplim iento  del 

80%  de  los  objet ivos  plantea dos.  

GASTOS PRESUPUESTO 

U
D

 
LO

 
,—

I 

4
 

o
 

-v)- 

ASISTENTES  

Estudiantes  de  VIII  

semestre  de l Programa  de  

Bacterio log ía  y  La borator io  

Clín ico.  

LUGAR ,  FECHA Y HORA 

	

Actua liza r  los  conocim ie ntos  en  el 	Sede  1.  

Papel de l Bacter i ólogo  diagn óst ico 	de 	las 	enfermedades  
Segun do  Per íodo  en  el diagnóst ico  

11. 	 sangu íneas  y  los  fundamentos  de  los 	Aca démico  de  2019  p resun t ivo  de  

Leucem ias 	m étodos  actua lmen te  empleados  para  
Según  p rogramaci ón  

su  estudio.   

OBJETIVO GENERAL 
EVENTO  

PROGRAMADO  

Z
 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

SÍNTESIS  PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN  PERMANENTE 

SEGUNDO  PERÍODO  ACADÉMICO  DE  2019 



o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

4
1

 

o
 

112 

c/-) 

313  —
 

D
 

Q) 

O
 
O
 

(,) 
E

 
(7, 

CIS 

-o
 

U
 
 z
 

u
 

L
L

 

175 
c
 

ro 

ro 

▪
 o

 
0
 

INDICADORES DE EVALUACIÓN 

Eventos  rea lizados  /  eventos  

p rograma dos  x  100.  

A lca nza r  u n  cump lim iento  de l 

80% de  los  objet ivos  p la n tea dos.  

GASTOS PRESUPUESTO 

$156.248 

ASISTENTES 

Estu dia n tes  de  VIII  

semestre  del Programa  de  

Bacte r iología  y  La bora to r io  

Cl ín ico  

LUGAR ,  FECHA Y HORA  

Sede  1.  

Segun do  Período  

Acad ém ico  de  2019  

Según  p rogramac i ón  

OBJETIVO GENERAL 

Tu bercu losis  m ás  a ll á 
Actua liza r  los  conocim ientos  en  e l 12. 	del diagn óst ico  

diagn óst ico  de  Tu bercu losis.  
tra diciona l 

EVENTO 

PROGRAMADO 

o 
z
 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE  LA  SALUD -  PROGRAMA  DE  BACTERIOLOGÍA  Y LABORATORIO CLÍNICO 

o
 

z
 

z 
'o

 

o
 

z
 

w
 

o
 

U
)
 

U
) 

z
 

—O
 

C
•1 

L1.1 

o 5
 

o
 

o
 

o
 

a_ 
el 
2
 

w
 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35%  DE LA SUMATORIA  DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIR ECTOS 

. _
  

1._ 
c—I 	

• — 	
v) 

=
 

—
 O

 
U

) 	
•L_ 

‘7t 	
4-, 
—

 
O

- 
•f 	

CU 	
U

 
CO  
00 	

CU 	
c
 

,
 	 -05 	

• — 
U

D
 	

r
, 	

L
i) 

-in- 	
Zra 	

,—f 
=

 
D

 
Q_ 

INDICADORES DE 

EVALUACI ÓN 

In 	
v) 

n3
o
 	

o
 

_
 

U
 	

___ 	
tu-, 

c
 	

a) 	
a.)  

• 
=

—
 	

-o
 

w
 	

o
 	

a) 
4

-, 	
4 _

, 	
o

 	
O_ 

• -.',•_•) 	
c
 	

C
 	

-4--' 	
O

 
v) 	

a j 	
a) 	

c
 

n, 	
>

 	
a) 	

o_ 
O

a) 	
.z=c) 	

—
 	

Ln 
7
:
3
o
 	

E
 	

o
 

(u
0

0
-
  

• 	
›
 

'' 	
Q

 
 

o
E

 	
a) 

00 	
=

_
o
 

U
 

o
 

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

(r) 
O

 	
• 

-c
3

 	
-
-
 

C
D

 	
vi 	

CD
 	

v
i' 	

(u 	
j
 

0
 C

U
 0

 w
 =

 0
 

0
 	

, 	
0
 	

4-' 	
4---. 	

N
 

 
su 

su 	
<

 

r• -•-• 	
1-,-_, 	

‘zt 	
,
 	

a) 
,--i 	

'•-• 	
,--i 	

4-,
 	

4-E
 	

D
 

-,-, 	
2_ 	

-vy 	
L,,,,, 	

Li-,  
u
 v

,  
o

 
<

 
-o

 

LUGAR  ,  FECHA Y 

HORA  

oci 
,--i 	

•o
 

O
 
0
 

• o 
-C3 	

(--,1 	
ro  

O
 

Cll 	
E

 
,--.1 	

15 	
-C3 	

Cu 
C1 ) 
	

CL 	
O

 	
IZO 

,•-• 	
U

 	
O

 
(U 
V

) 	
E

 	
a_ 

w
 	

.—
 	

,... 

..-= 	
•ci.) 	

c
  

'-- 	
-0

.D
 

U
 

Q
( J., 

OBJETIVO GENERAL 

Desarro llar  ha bi li dades  y  conocim ientos  

acerca  de  los  procesos  de  diseño  y  c ic lo  
D ip loma do  en 	de  vida  de  los  medicame ntos  desde  u na  

invest igaci ón  Clín ica 	vis i ón  ho líst ica,  por  medio  de  la  
1.  

y  Desarro llo  de 	inmersi ón  de  los  p rofesiona les  e n  los  

Medicamentos 	aspectos  metodológ icos,  ét icos,  

regu la tor ios  y  a dm in istrat ivos  de  los  

estudios  c l ín icos.  

EVENTO 

PROGRAMADO  

o 2
 



20  inscritos  

L
O
 

CY) 
LO 
-(13- 

INDIRECTOS 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

35% DE LA SUMATORIA DE 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

z
  

W
 '0

  
Z„.) 

0
 <

 

<
 

U
 

z
 

a) 

o
 a) 

oo 

a l evento.  

80% de  asistencia  

o
 

a) 

O
 
c a.) 

E
 E
 

objetivos  propuestos  

<
 ,0

 
Z

 

w
 
:«1.4  

C
G

 E
 

9, u 
<

z
  

> —
 

docentes,  afiliados  

I 

ASEUMA (20%).  

LUGAR ,  FECHA  Y 

o
 

Primer  Período  

Académico  

Según  Progra mación.  

OBJ ETIVO  GENERAL 

área  c línica.  

o
 

e.) 
o

 
'O

 

z
 

4
- 
o

 

4-,  

-0
 

o
 

• -
 

o
 

_ 
E

 

o
 

zO
  
o
 

O
o

 
m

<
 

-J 
>- 

z
 
rn

 
O

s
o
  

0
 

(..) 
<

 
O

 
Z

 W
  

'0
 cl  

,—
 

v
 

O
 
U

 
<

 
c

o
 U

 s
w

  
<

 
o

 
11.1 

W
  

Y
i  E

 
" O

 
`0

 
o

O
  5

 o
 

w
 
0

 
w

 
w

 a te. 
<

 

0
  0

 W
 

f-% 
rZ 
a
. a

- 

cn 
o

 
••••.. 

c.3 	
(I) 

o
 

sn 	
o

 
a
 	

N
v;' 

a
ro

 ro
 -o

 
0
 	

0
 O

 7
:3

 (C
1
 

C
U

 c
 • 7

.7
; o - 	

v
) a

) 
-0

 —
 

s_ 	
C

U
 C

 
. _ 

s
ra

 u
 0

 v
s
 	

c..) -5
  ..1

 ..,a) 
v) f3

 s.4
-- 
u

s
 ro

 a
) 

	

._
 	

O
 	

.._ 
U

 c
 ,... n

o
 

c
a

 c
u

 
	

re, 
_

c
 

-0
  
a

 
o

 
(13  

-
-
 

a) 
2

 
ca  
IL _

 cu
 

	

Lff) 	
u
 	

(...) 

-o
 	

d
) 

o
 O

 
_
 v

)
 v

i (
0
 

in
 

OS'  a
) 

O
 'C

T
I) -C

3
 o

.. 1
1

) c
u

 O
 

W
 

1.. 
E

 o
_

 -0
 o

_
 re

 o
 

.,_
, o

 	
D

 O
  

o
 

O
 o

 
cu

 o
 :z.-,

 
u
 
-
 

(Z
) 1

.- O
 

O
 	

' 
(- 

I-. 
tio

 7
, 

O
 

E
 fu

 	
a

) r....) o
n

 , 
	

• - 

.
.
.
_

V
)
 
O

 
C

 
c
 

cu 
O

 
E

 	
-o 

ca  c
u

 
o
  4

- a
) 

.- 
	

- v
, 

O
 (1

) 
0

 . _
 C

 
C

  O
 

0
 

C
 _C

O
 	

0
 0

 
›••• 

0
 	

OU
  

ro -C
3 

	

s._ 	
,._ 

1
.) O

 1
1

3
 

5-
 

ro
 s

o
 	

>
 

4
-,  

v) 
s
._

 D
 o

 ro
 

. -
 •

 P
 O

 d
2
 's

_
 

ro
 E

 .0
 c

f) 
c
u
 E

ro
 

4-, 
-0

 0
_

 C
U

 
1..... 

.7
ro 

.4-, 	
0

 	
(1.) 

S- 	
-C3 

0
 

—
 	

-C3 	
(13 

O
 

(13  
In

 
0
 

(..) 0
3

 4
- 

V
) 

(1
.) O

-
,_0_

 O
 _

O
 

E
 

=
 —

 o
 

ro 	
a)

2
 ,a) ...e) 

a) 
-4--, 	

C
U

 1-
 	

4
-,  

sn 
-C

3 p___
 (1

3
 	

C
 ID

 1
_

 
L.1.1

C2. 	
. _ 

L
 

Cl_ 

u_ 

o
 

1-- 

o
 

CU 
O

 

(O 
-05 

E
 O 

ro 
o
 

U_ 

2
 

Transfusional y  

Tra nsfusión.  

PROGRAMADO  

o 
N

 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA  

FACULTAD CIENCIAS DE LA  SALUD  -  PROGRAMA  DE  BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

o
 

z
 
z
 

o
 

1/4 z
  

o
 
o
 

LL1 

o
 

z
 

o
 
0
 

U
)
  

Y
) 

cr) 

o
 
O
 

o
 

o
 

o
 

a_ 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35%  DE LA SUMATORIA DE  
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.555.740  

Punto  de  equilibrio  

15 inscritos  

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

(u
 	

O
 	

O
 

. - 	
-
 	

4-,
  

U
 	

CU 	
U

l 
=

 	
N

_
 -

0
 

C
i) 	

a) 
4-' 	

- 
4-,
0
 	

0
 	

0
 

V
) 	

c
 	

C
 	

4-, 	
0

 
' - • • 

>
 

co 	
cu 	

=
 	

C2_ 
r
 	

,
 
	

. CU 
e) 	

(1) 	
0-':›  
	

v) 
O

 
-
 
0
 

7:5 	
cc 	

CO 
	

>
 

O
 	

E
 	

cu 
co 	

D
 _C

2 
U

 	
c) 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

V
; 	

O
 	

(1) 
v) 

O
 	

(1) 
O

 	
'-

O
 	

4-j  
(1:5 	

O
 	

C
 

 
c
-i 	

c---í 	
[
a
^

 
O

 	
°
 	

r Ñ
 	

:E3-  
,_ 	

..E, 	
m

 	
=

 
-uy 	

-uy 	
......, 

r,„ 	
v, 

O
 	

11.J 

¿
4
7
- N

O
 

.„ 

v) 
0
 

_u
 	

---- 

=
 

(C5 
O

 

<
 

v
i
 

 
(a - 
_,
 D

 

(1) 	
U

-1 
u

 V
)
 

0
 
<

 
-0

 

LUGAR ,  FECHA Y 
HORA 

Sede  1.  

Primer  Período  

Académico  de  2018.  

Según  Programación.  

OBJETIVO GENERAL 

Actua lizar  a  estudiantes  y  p rofesiona les  

de  la  sa lud con  énfasis  en  el área  

veterinaria,  en  la  ap licación  de  

e lementos  esencia les  de  La boratorio  

Clínico  para  el diagnóstico,  tratamiento,  

control y  p revención  de  enfermedades  

zoonóticas  en  can inos  y  fe linos.  

EVENTO 

PROGRAMADO 

o
 

	

=
 	

. U
  

W
 

E
 

___ 

	

(73 	
7.5 

D
 

	

+-, 	
0
 

	

,.... 	
o
 

• —  

	

>
 	

--,, 
cr) 

O
 .o

 

	

(r) 	
C

 

	

M
 	

tiD
 

	

U
 	

(_3  
.0111 

›
-
 

.c) 
1.7_ 
.-- 
.L. 
Z

r 
G) 
>

 

(1:3 
'-- 

vi 
• — 
(f) 

o
 

O
 

N
J 

O
 

Z
 

rn
 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA  
FACULTAD CIENCIAS DE  LA SALUD -  PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO  CLÍNICO 

o
 

z
 

z
 

z
 

o
 

w
 

z
 

2
 

c
i) 

w
 
z
 

(
/
)
 

o
) 

O
 

L1J 

o
 

,L11 

o
 

o
 

E2 

zn  
o

 

UTILIDAD PRESUPUESTADA  
35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

r
: O
  

	

LO
 	

• - 	
In

 
N

 
•
 

4-,  
D

 
-
 

' O
 

	

. 	
CT 

•7_ 

	

("N 	
a) 	

c) 

	

c-N 	
cf) 

	

C:31 	
(1) 	

c
 

	

_. 	
-O

 	
• - 

L
D

  
O

 
°
 

	

-&
-1- 	

.4_, 	
N

 
C

 
=

 
0
 

INDICADORES  DE 

EVALUACIÓN 

(
 	

u")  
cc) 	

o
 	

O
 

—
 	

4--,  
U-5

V
I 

C.) 	
(1) 

7:3 	
=

 
(1) 	

O
 	

C1) 
4-, 	

4_, 	
O

 	
1:)- 

(f) 
.. . . _ 	

ci, 
c
 
	

O
 

(r) 	
(i) 	

c
 	

1- 
03 	

>
 	

o 	
cu 	

a.. 
._

 
o
 

E
  O

 
,
 
	

(13 	
oo 	

--- 	
>

 
.,,-. 	

o_ 	
., 

cp 	
E

 	
(1) 

C
O

 	
D

 	
_C2 

u
 
O

 

VALOR DE LA 

INSCRIPCI ÓN 

O
 	

• 
"--- 

0
 	

v
i 	
0
 	

v
i 	

r3
 

09- 
0
 	

C
U

 o
 	

(
L

)
 =

 0
 

0
 	

-'
nz y 	

O
 	
t
 	

-4-7- 	
r`J 

	

cr> 	
rt)  

CZ3 	
<

 
CY) 	

u
 	

LO
 	

le
 	

v
i 
,
-
 

ro
 	

'7
: 	

C
D

 	
=

 	
a

) 
C—

i
L

. 	
x—

i 	
+-, 	
t
 	
D

 

6)  
<

 

LU GAR ,  FECHA Y 

H ORA  

0
6

 
O

 	
c-

I 	
'0

 
'O

 
0

 
z
 

o
 

r\J 	
n3 

a., 	
E

 
v-i 	

a) 	
-D 	

ct, 
ca_ 

cu 	
o

 	
1670 

°
 

-.°
• u

 	
o
 

Cl.) 	
7

3
 	

•
-
 	

,_
 

cr 	
C

 	
E

 a
_
 

b.0 
 

a
) 	

-0
 	

-=
 

'í) 	
3
 

<
 	

(f) 

OBJ ETIVO  GENERAL 

Estructurar  conocim ie n tos  de  las  áreas  

de  la  Inmunohematolog ía,  Medicina  

Tra nsfusiona l y  Servicio  de  Transfusi ón  

pa ra  e l desa rro llo  de  competencias  q ue  

pe rm ita n  u na  compre ns i ón  e  

in te rp retación  integra l de  los  procesos  

re lacionados  con  los  grupos  sa ngu íneos,  

p rue bas  pre-tra nsfusiona les,  ca lidad de  

hemoderiva dos  e  importancia  de  la  

admin istraci ón  e  importa ncia  de  la  

a dmin istraci ón  de  la  transfusi ón  e n  e l 

área  c lín ica.  

EVENTO 

PROGRAMADO 

Q
) 	

>
- 

c
 	

-
 

c.) 	
U

 	
ro

 	
CU 	

¿
 

C
 	

rc) 	
c
 	

"C
3 	

,O
 

O
 	

cu 	
c
 

'O
 	

(r) 	
• - 	

O
 	

0
 	

. Er ) 
( 13 	

U
 	

• 7 = 	
. _ 	

=
 

U
  

 
a

) 	
.
-
 	

si' 	
w

_. 
-0

 	
=

 
	

u ., 
cu

 	
t4__ 

°
 	

O
 	

(/) 	
L

 	
C

 
U

 	
c
 	

cu 	
(0

 
C2_ 	

PD 	
(f)  

• -
 	

C
 	

}
I
 	

I-
 

n
 	

a, 
ca 

o
 

z
 

.t: 

Decana  Facultad Ciencias  de  la  Sa lud 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD -  PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA  Y LABORATORIO CLÍNICO 

o
 

z
 

z
 

o
 
o
 

o
 

z
 

o
 

o
 

o
 

u
) 

z
 

‘V
)- 

o) 
o
 

o
 

o
 

5
 

o
 

o
 

o
 

0
 

w
 

o
 

o
 

cs) 

UTILIDAD  PRESUP UESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

I NDI RECTOS 

$1.688.040 

Pu nto  de  eq u i li br io  

20 inscr itos  

I NDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

80% de  asistencia  

a l evento.  
80%  en  e l 

cumplim iento  de  los  

objet ivos  propuestos  

VALOR  D E  LA 

INSCRIPCI ÓN 

$326.000 

Pa rticu la res.  

$261.000 

Estudia ntes,  

docentes,  a fi lia dos  
ASEUMA (20%).  

LU GAR ,  FECHA  Y  

HORA 

Sede  1.  

Segu n do  Per íodo  

Aca démico  de  2018.  

Según  Programaci ón.  

OBJETIVO GENERAL 

Interpreta r  conceptos  de  la  invest igaci ón  

c l ín ica,  funciones  y  act ivi dades  de l 

mo n itoreo  en  estudios  c l ín icos  co n  

fármacos.  

EVENTO 

PROGRAMADO 

Cu rso  Corto  en  

Mon itoría  de  

Estudios  Clín icos  

o 
z
 

Decana  Facultad Ciencias  de  la  Sa lud 



b.0 
L

') 
u
  

(f) 

>.. 
v
, v

, 
a

) c
u

 

—
 a

) 
a

) u
 a

) 
1:2- 

v
) . a

 
-O

 O
 a

°
 

C
U

 , 0
 	

,.._ 	
CU 

4—
, 	

O
 

=
 

=
 
	

4—
, 

(r) 
(13 
	

C
 (1

.) C
U

 
C2.. 

O
 

C
U

 "O
 (r) 

L-7, 
2

 E
 

ro
 (o

 
U

 	
-0

 '1
:-  

1_ 
.4-,  

. _
 	

ro 	
e) 	

ru 
b

... 4
—

, 
0.3 

a
—

 -4
—

, 
(13 

O
—

 
 

• 
O

 

O
 
=

 
>

4
.
 

4.... 
ro 

Q
) C

 
1

 o
_

 
>

 
o
 

E
- ,--. 	

v, 	
-. 

• 
(u 

n
 
C

 
-
 
v
)
 

« v
 

N
I

(-0
 

as 
. -

 O
 C

U
 

o
- o

 
r3

  U
"
) 

>
  

=
 o

 (1
-) 

.7
.) •u-

-4-, 
U

'-• 
Ú

 	
o

 ._ c
  

(..) 
<

 	
1

... a
) 

0
- 

4
- 

c
 

reemergentes.  

20 inscritos  o
 

-o 
o
 

a) 

E
 

E
 

U
 

3) 

o
 

o
 

03 

Estudiantes,  

ASEUMA (20%).  

Reemergentes.  

Q
 

1-1-1 
w

  
O

 
O

 
I <- <

 V
IO

 	
0
 

Lr) 
7,2 

1- 	
. 

D
 }

- 
<

 
t: u.'  O

 	
r., 

.5
 

o_ 	
,-1

 

	

b• 	
0-- 

w
 

D
 c

f) L
ucC 	

k.s5 a) 
o

o
 a

) 
CC 

Ln 
	

—
 

a
 	

I-- °
 	

L
.r- o

 

	

S
 v

) z
 	

-u-, +
_, 

<cn  ili 	
c
 

CD
  e

 - 
a_ 

::.1
 j 

1rd
 

O
 

R
- In

 __a 
o

 
D

 
m

 
2

 
..7., 
U

 
UJ 

O
 

a
 
z
 

ci 

o
 

cc c., 
o

 
a

 	
c

 
cu 

I-- 	
0
 D

 	
>

 
<

 
a) 

C
Z 	

<
 	

<
 -

-I  

	

u
 <

 	
T

u
 

O
 

o
 

<
 	

a
.., 
,
 

ca 	
z
 

Q
 
=

 
—

 
J
 

Z
 

>.- 

<
 

Z
 

.5
-
 

72  
'3

 	
O

 1.:,:,. 
	

c
, -

 
,
0
 
o

 
o

 
o

 
o

 
V

 	
u

 

	

0_ 	
cri 	

o
 

	

c
c
 

2
 	

In
 	

r-Z 
-J

 	
W

 
<

 
O

 	
Z

 0
 	

9
 

	

,--i 	
00 

	

.t.
, u

 	
0
 

o
 

E
2 	

.0
0

 	
<

 (.1
-) 	

-{.n- 

	

z
 	

-In- 

	

Wi_
, 	

O
 v

>
  

• ID
 

ett 	
<

 
fn

  0
 

	

<
 	

1
 

	

'-^1 
in

 	
0
 'W

 

<
 

0
 	

=
 CZ  

	

W
 	

<
 

o
 
o
 	

>.- 

	

a
 0

 	
W

<
 	

a
 

m
 

	

sw
 
<

 	
z
 
o

u
 

L.L., a 
O

 
2

 	
'0

o
 	

u
. 

C
d 

	

—
 <

 	
, %

 
O

 	
,O

 
U

 
O

 
1:
 
	s-- 	

c
G

 2
 

	

W
 O

 	
<

 L
IJ

 
W

 
O

 	
W

 
C

L
 W

 	
2

 a
. 	

D
 

_i 
ill 
o

 
I 

0
- 	

<
 O

 
r
‘ a

 
5
 
0

 	
(
9
 
Z

 

D
 
O

 
-J

 
<

 
tY

 
(9

  

<
 

u
) 

-1
 

U
) 

W
 

LI.1 
0
 

1-* 

<
 

U
) 	

,Z
 

 
5
 	

(/) 

80% 
Pz  

OBJ ETIVO GENERAL O
 

o
 

0
 
<

 
2

 
z
 
<

 
UJ 
>

 
LU 

a
. 

o
 
z
 

Enfermedades  

Emergentes  y  



Z
 

 Io
 

Z
 

(3)  
O

 
cp 

• 
"

 
Z

 0
 

'O
 

5
 u

 
<

 
1

 
o 'w

 

L
L

I <
 

Z
O

 
O

 
p

 
<

 

<
 
o

 
w

 
O

 z
 

O
=

 
Ér 

w
  

u
) 

C
/) 

u
) 

LLI 

Z
 

U
) 

VICERRECTORÍA  ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD  -  PROGRAMA DE  BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍN ICO 

UTI LIDAD  PRESU P U ESTADA 
35% DE LA SU MATORIA  D E 

LOS COSTOS DIRECTOS E  

INDI RECTOS  

$2.810.434  

Pu nto  de  eq u i li br io  

20  inscr itos  

INDI CADORES DE 

EVALUACIÓN 

80% de  a sistencia  

a l evento.  

80%  en  e l 

cumplim iento  de  los  

objet ivos  propuestos  

VALOR DE LA 

I NSCRIPCIÓN  

O
 

0
 

O
 

(Y5 

-(f)- 

vi 	
v
i 

CU 	
O

 	
cu 

1._ 	
0
 	

4
, 

(1:3 	
O

 	
C

 
d
:n

3
  

U
 	

ro
 	

ES 
,_ 	

4--,  
fu

 	
-U

')-
(,-, 

Cl.. 	
L
"  

kr) 
0

 

(z) 
=

 
zz 

<13 

C
 

(1)
U

 
0

 
73 

I} 

• 

cz 
O

 
r\I 
----- 

 <
 

D
 

, 	, 	, 
(
7

  
<

 

LUGAR ,  FECHA  Y 

HORA  

Sede  1.  

Segu n do  Per íodo  

Aca dém ico  de  2018.  

Según  Programaci ón.  

OBJ ETI VO G ENERAL 

Actua lizar  a  p rofesiona les  de l área  de  la  

sa lud e n  últ imos  avances  en  e l campo  de  

la  virologia  y  diagn óst ico  c lín ico  pa ra  e l 

desarro llo  de  conocim ie ntos,  ha bilida des  

y  competencias  e n  la  vig i lancia  y  contro l 

de  e nfermedades  de  origen  vira l.  

EVENTO  

PROGRAMADO 

>
- 

C
 

	

CU 	
11:5  
U

 
a) 	

c
 	

-E
 

-o
 	

s.° 	
'—

 
o
 

13 	
co  

u
 

	

i
r
,.., 	

(13 

D
 

	

4-' 	
O

 
...) 

o
 

u
  

-41,  
-O

 
c
 

un 

o
 

z
 

Deca na  Facultad Ciencias  de  la  Sa lud 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

